

بررسی خط به خط پرسپولیس در مسیر قهرمانی

دار و دسته ژنرال‌ها

قهرمانی هشتم پرسپولیس در لیگ برتر، متفاوت‌تر از همیشه بود. تیمی که فصل را آرام آغاز کرد، در ادامه به قوام رسید، ثبات در صدر داشت اما ناگهان به زمین سفت خورد و از صدر به زیر افتاد و در نهایت در کلیدی‌ترین مقطع فصل توانست به جایگاه قبلی بازگردد و جام را در آغوش بکشد. در این قهرمانی المان‌های متعددی دخیل بودند اما عناصر قهرمانی را باید درون مستطیل سبز و در میان ستاره‌ها جست. بررسی خط به خط پرسپولیس و ستاره‌ها و اتفاقات آن تصویر روشن‌تری از قهرمانی پرسپولیس ارائه می‌دهد.

بررسی خط دروازه

آقای کلین شیت

سینا فتوت

خبرنگار ورزشی

فوتبال ایران به سمتی رفته که دیگر خط حمله قوی تضمین‌کننده قهرمانی شما نیست و در عوض دفاع و دروازه‌بان مطمئن شما را با درصد بسیار بالایی به جام خواهد رساند. لیگ بیست و دوم نیز از این قاعده مستثنی نبود و علیرضا بیرانوند دروازه‌بان تیم پرسپولیس با بسته نگه داشتن دروازه‌اش در بازی مقابل نساجی تعداد کلین‌شیت‌های فصل خود را به عدد ۱۸ رساند. بیرانوند در ۷ بازی اخیر خود تنها در یک مسابقه و آن هم مصاف با مس کرمان که پیش از دربی برگزار شد گل خورد و در ۶ مسابقه دیگر توالت کلین شیت کند. با توجه به این اتفاق این دروازه‌بان برای چهارمین بار، به عنوان بهترین دروازه‌بان لیگ انتخاب شد. گفتنی است تا به حال در هیچ لیگ ۱۶ تیمی، هیچ دروازه‌بانی نتوانست در طول فصل از مسابقات ۱۸ مرتبه کلین شیت کند تا اینکه علیرضا بیرانوند توانست در بیست و دومین دوره لیگ برتر به این رکورد حمله و نام خود را وارد این لیست کند.

بررسی خط دفاع

سد آهنین با ژنرال گول

ایمان گودرزی

خبرنگار ورزشی

بدون شک هیچ گلری به تنهایی و بدون داشتن خط دفاع قدرتمند نمی‌تواند در پایان فصل دستکش طلائی را به دست کند. سد محکم قرمزها در یک سوم پایانی زمین این قوت قلب را به علیرضا بیرانوند داده بود که با خیال راحت درون دروازه قرار بگیرد. بدون شک اگر بخواهیم از دیوار قدرتمند سرخ‌ها یک بازیکن را انتخاب کنیم که نقش اساسی در موفقیت این فصل پرسپولیس داشت، گئورگی گولسیانی است. مدافع گرجستانی این فصل نه تنها در خط دفاعی بسیار قدرتمند ظاهر شد بلکه یک گلزن تمام عیار روی ضربات آزاد و ضربات پنالتی نیز بود. گولسیانی یکی از خریدهای خوب سرخ‌پوشان در این فصل بود. او در قلب خط دفاعی پرسپولیس هم نمایش مطمئنی داشت و هم توانست در روزهایی که مهاجمان آنها مصدوم بودند یا در اوج به سر نمی‌بردند، با گل‌هاش سرخ‌پوشان را در بالای جدول نگه دارد و ۶ بار برای شاگردان یحیی گل‌محمدی در این فصل گلزنی کند. سرخ‌پوشان این فصل نتوانستند بهترین خط هجومی لیگ را به اسم خود بزنند اما شاگردان یحیی با ۱۳ گل خورده بهترین خط دفاع لیگ را از آن خود کردند.

بررسی خط هافبک؛ سروش قهرمانی

عبور از آدرس اشتباه

محسن ذاکری

خبرنگار ورزشی

سروش رفیعی بعد از مدتی دوری، دوباره این فصل به پرسپولیس بازگشت و انصافاً فصل پرحاشیه‌ای هم داشت. از نیمکت‌نشینی تا حواشی خارج از زمین فوتبال اما او وضعیت تیم را سر و سامان داد. این ادعای آمار است؛ از وقتی سروش فیکس شد، میانه میدان برای پرسپولیس راه افتاد و عملکرد بهتری داشت. بازی‌های پرگل و فوتبال هدفمند. اینکه یحیی اواخر فصل به یاد آورد که باید از رفیعی استفاده کند، نشان می‌دهد از آدرس اشتباه خود عبور کرده و به دنبال افزایش امتیاز است. این فصل برای یحیی، پر بود از آزمون و خطا که وقت پرسپولیس را حساسی گرفت و گرنه با این حجم از اشتباهات ریز و درشت از سوی ساینیتو، مورایس، قلعه‌نویی و سایر مدعیان، پرسپولیس می‌تواند حتی چند هفته زودتر قهرمان شود اما در دیدارهایی امتیازاتش بر روی زمین ریخت که مشخصاً اشتباهات تاکتیکی، مسیب آن بود. سروش آمد و وضعیت فنی سرخ‌پوشان را در کنار چند هافبک دیگر مثل مهدی ترابی، سعید صادقی و دیگران تغییر داد. البته سرعت بازی پرسپولیس به لطف حضور مدافعان کناری سرعتی و باهوش، روی عملکرد هافبک وسط تیم تأثیر مثبت داشت و اینها را به عنوان ابزار قهرمانی باید در نظر گرفت. رفیعی در زمین بازی، سروش قهرمانی سر داد و عملکرد خوبی داشت تا یحیی را متقاعد کند او را به نیمکت پاس ندهد. البته اینکه یک مربی تا آن حد باهوش باشد و بتواند درک مناسبی از شرایط فنی بازیکنانش داشته باشد، یک قدم رو به جلو برای گل‌محمدی به شمار می‌آید زیرا تا پیش از این، معمولاً او را یک مربی لجباز و کمی ترسو احساس می‌کردیم ولی حالا وضعیت تغییر کرده و حرفه‌ای رفتار می‌کند. همین مسائل، کلید قهرمانی بود.

بررسی خط حمله

همه برای همه

ایسان سعیدی

خبرنگار ورزشی

خط حمله پرسپولیس یکی از پارادوکس‌های سرخ‌ها در لیگ بیست و دوم بود. پس از یک فصل کویر و مصیبت کشیدن بابت نداشتن یک دندان زهری که نتیجه‌اش از دست رفتن قهرمانی بود، سرخ‌ها برای فصل جاری ترمیم خط حمله را در اولویت قرار دادند و تصمیم گرفتند تا توپخانه خود را فعال کنند؛ آنچه برگرفته از این دکترین کلیدی بود که بدون گل زن هرگز موفقیتی به دست نخواهد آمد. سرخ‌ها برای ترمیم آتشبار خود این بار برخلاف روال معمول و همیشگی سراغ یک ستاره بین‌المللی رفتند. ستاره‌ای که سابقه بازی در بالاترین سطح فوتبال را داشت و قد و قامتش از فوتبال ایران بسیار بزرگتر بود. یورگن لوکادیا هلندی تبار مهاجم گرانقیمتی بود که با سلام و صلوات به پرسپولیس پیوست و از همان بدو ورود کیفیت خود را به رخ کشید. مهاجمی که یگانه نیش زهری سرخ‌ها برای رسیدن به گل بود و دروازه‌ها را به آتش می‌کشید. با وجود این بروز بحران اجتماعی در ایران و شرایط عجیب سبب شد تا لوکادیا ناگهان در آستانه دربی رفت کلونی سرخ‌ها را رها کرده و با بهانه‌های واهی ایران را ترک کند. جدایی آقای گل لیگ و ستاره‌ای که تا آن مقطع با وجود چند هفته غیبت در ترکیب پرسپولیس ۶ گل برای سرخ‌ها به ثمر رسانده بود، یک ضایعه بزرگ محسوب می‌شد که می‌توانست پرسپولیس را زمینگیر کند. آنها بهترین و باکیفیت‌ترین مهاجم لیگ را از دست داده بودند و خلأ او در خط حمله پرسپولیس هرگز جبران نشد. حتی وقتی آنها در نیم‌فصل سراغ یک برزیلی رفتند و با قیمتی کزاف لئاندرو پریرا را به خدمت گرفتند، باز هم این خلأ پرا نشد. یحیی گل‌محمدی اما برای جبران این حفره بزرگ و این خسران تدبیر دیگری پیشه کرد. او به جای لوکادیا این بار تصمیم گرفت از تیمش یک گلزن بسازد. به این معنا و مفهوم که همه



کمترین بازی

مهدی عبیدی و سیامک نعمتی دو بازیکنی هستند که هواداران این تیم همیشه از آنها انتظار درخشش در زمین مسابقه را داشته و دارند. دو بازیکنی که در فصل بیست و دوم لیگ برتر کابوس‌های زیادی را تجربه کردند؛ آنچه باعث شد این دو بازیکن به ترتیب با حضور در ۱۵ و ۱۳ مسابقه آمار کمترین بازی فصل را در بین بازیکنان مطرح پرسپولیس ثبت کنند. پس از این دو بازیکن تنها نام ۲ نفر می‌درخشد اول احمد کوهزری دروازه‌بان دوم که تنها در ۲ مسابقه لیگ حضور داشته و پس از آن هم امیررضا رفیعی دروازه‌بان سوم تیم حضور دارد که فرصت بازی در این فصل به او نرسید.

عجیب اما واقعی

در بین بازیکنان مطرح پرسپولیس در این فصل اما کسانی هم هستند که در پنجره نقل و انتقالات تابستانی با سر و صدای زیاد به این تیم آمدند اما به هیچ عنوان از نظر تعداد بازی ثابت نداشتند. مرتضی پورعلی گنجی و سعید صادقی دو بازیکنی بودند که در پنجره نقل و انتقالات تابستان سال ۱۴۰۱ با سر و صدای زیادی به پرسپولیس آمدند و هواداران هم انتظار زیادی مبنی بر درخشش آنها در زمین مسابقه داشتند؛ آنچه حداقل در تعداد بازی به دست نیامد. شاید باورش سخت باشد اما پورعلی گنجی و صادقی در این فصل لیگ برتر به ترتیب برای پرسپولیس در ۲۴ و ۲۳ مسابقه حضور داشتند؛ آنچه عجیب اما واقعی است. البته مصدومیت گاه و بیگاه این دو فرصت حضور در بازی‌های بیشتر را از آنها گرفت.

سنگریان شماره یک سرخ‌ها در ۲۸ مسابقه برای تیمش به میدان رفت و ۲ بازی را از دست داد. البته باید گفت ثبت این آمار از سوی بیرانوند به علت مصدومیتی که گریبانش را در بازی اول جام جهانی گرفت، است و گرنه بعید به نظر می‌رسید یحیی با توجه به آماری که بیرانوند از خودش در سال‌های اخیر به جا گذاشته، در صورت مصدوم نبودن بیرو سنگریان دیگری را جایگزین او می‌کرد. بیرانوند موفق شد با حضور در ۲۸ مسابقه و پشت سر گذاشتن یک مصدومیت سنگین در ۱۸ بازی دروازه خودش را بسته نگه دارد و دستکش طلائی لیگ را به دست آورد. جالب اینکه این آمار در قبال ترابی هم صدق می‌کند. ترابی به عنوان بهترین گلزن فصل سرخ‌ها به مانند بیرانوند و بسیاری دیگر از بازیکنان سرشانس این تیم تنها در ۲۸ بازی فرصت حضور در زمین را پیدا کردند.

پرسپولیس نقش زیادی داشت. او در مجموع دورقابت لیگ برتر و جام حذفی ۹ بار دروازه حریفان پرسپولیس را باز کرد اما به این علت که در این مطلب آمار بازیکنان پرسپولیس در لیگ برتر را زیر ذره‌بین قرار می‌دهیم، مهدی ترابی به عنوان برترین گلزن فصل سرخ‌پوشان معرفی می‌شود.

هیچ بازیکنی کامل فیکس نبوده!

شاید تصور کنید قهرمانی پرسپولیس در لیگ بیست و یکم حاصل یک ترکیب ثابت و فیکس بوده اما سخت در اشتباه هستید زیرا هیچ کدام از بازیکنان پرسپولیس که در این فصل برای گل‌محمدی به میدان رفته‌اند، در تمام مسابقات حضور نداشته‌اند. به طور مثال این آمار در خط دروازه پرسپولیس هم که در فوتبال جهان با کمترین تغییر مواجه می‌شود، صادق نبوده و علیرضا بیرانوند

که در این فصل به ثمر رساند، نقش زیادی در به دست آمدن ششمین قهرمانی سرخ‌پوشان در هفت فصل اخیر داشت. ترابی در رقابت‌های این فصل لیگ برتر برای پرسپولیس در ۲۸ مسابقه لیگ برتری به میدان رفت و موفق شد ۷ بار دروازه رقبای پرسپولیس را در لیگ برتر باز کند. مهم‌ترین بازی ترابی در این فصل که کمک بسیاری به او برای رسیدن به عنوان برترین گلزن این فصل سرخ‌پوشان کرد، جدال این تیم مقابل گل‌گهر بود. مسابقه‌ای که هفته بیست و نهم لیگ در ورزشگاه آزادی تهران برگزار شد و ترابی در جریان پیروزی ۴ بر صفر پرسپولیس مقابل گل‌گهر موفق شد هت تریک کند؛ آنچه نقش بسیاری در رسیدن ترابی به عنوان برترین بازیکن سرخ‌پوشان داشت. البته باید گفت گئورگی گولسیانی هم در موفقیت‌های این فصل

حامد حسینی

خبرنگار ورزشی

با پایان یافتن فصل بیست و دوم لیگ برتر تمام نگاه‌ها به نکات آماری تیم‌ها در فصل گذشته است. اعدادی که تکلیف سقوط، صعود و یا قهرمانی تیم‌ها را مشخص می‌کند. در ادامه نگاهی به آمار بازیکنان تیم قهرمان این فصل لیگ برتر خواهیم انداخت.

برترین گلزن

مهدی ترابی پس از سپری کردن یک فصل پرنوسان در فصل بیست و یکم تبدیل به همان بازیکن همیشگی شده بود که توقع هواداران را بخوبی برآورده می‌کند. این بازیکن با تجربه با گل‌هایی

عجایب قرمز